9. *Latius regnes, &c.*] Postquam liberalitatem commendavit, ostendere voluit, quomodo contrarium ei vitium tolli possit: docens interim, quanto gloriosius sit, sibi ipsi quam aliis imperare: non quo Salustium instruat, sed ut vitæ ejus institutum collaudet. Pulcherimum ergo regnum se ipsum regere. Nam terrarum orbis suis finibus concluditur; humanus vero animus nullis spatiis continetur, quod Alexandri Macedonis immensa cupiditas ostendit. Stoici enim dicunt tollendos esse affectus, non tolerandos: & Poëta lib. 3. Od. 14.

Eradenda cupidinis pravi sunt elementa.

Torrent. *Latius regnes.*] Latius possis regnare, si animum tuum à cupiditati-

bus refrænes, quam si orbem universum possideas.

10. *Remotis.*] Gadibus disjunctis, & procul sitis ab ipsa Libya. Gades oppidum est Hispaniæ à Pœnis conditum.

11. *Et uterque Pœnus.*] Tam Carthago, quæ est in Africa, quam illa Carthago, quæ est in Hispania, *Spartica* dicta. *Uterque Pœnus.*] Id est, Eous & Occiduus, qui Gaditanus est. *Turneb.* lib. 30. cap. 5.

12. *Uni.*] Tibi uni.

13. *Crescit indulgens.*] Hydropicus dum bibendi desiderio obsequitur, morbum suum auget. *Dirus hydrops.*] Hydrops morbum ipsum significat, quo corpus intumescit contra naturam, & qui eo morbo laborat *hydropicus* dicitur. Atqui hoc loco morbi nomen ad agrum transfuisse videtur. *Torrent.*

14. *Causa morbi.*] Causa morbi proxima, est nimius ille humor, depravato jam sanguine à jecinore vehementer refrigerato, dimanans; qui quamdiu venis hæserit, fieri nequit, ut sanetur æger. *Torrent.*

15. *Fugerit venis.*] Fugerit è venis, id est, ex hepate infirmato. *Et aquosus.*] Et nisi fugerit ex pallido, & pigro corpore ipse hydrops, qui aquam inducendo facit languorem in corpore.

17. *Redditum Cyri.*] Lambinus in historia

*Dissidens plebi, numero beatorum
Eximit virtus, populumque falsis*

20

*Dedocet uti**Vocibus: regnum, & diadema tutum**Deferens uni, propriamque laurum,**Quisquis ingenteis oculo irretorto**Speclat acervos.*

ODE

storia parum diligens est. Nos lectorem obiter monebimus, ut si locum hunc penitus velit intelligere, Justinum ad eam loco infra citato, & Dionem extremo libro 54. Phraate enim ob tyrannidem in exilium à suis acto, regnum Tiridates occupavit. Sed Augustus Phraaten restituit, Tiridatem Romæ regifico sumptu aluit. Sumpta ergò hinc occasione, Poëta noster ex decreto philosophiæ, negat Phraaten, quia regno restitutus sit, in beatorum numero collocandum: cum solus beatus ille sit, solus rex, qui seipso contentus, ingentes divitiarum acervos despicit ac contemnit. *Cyri* igitur *folium* Parthorum regnum vocat. Vide Justin. lib. 42. *Torrent.* Turneb. lib. 6. cap. 2. *Redditum Cyri folio, &c.*] Ordo est: virtus dissidens plebi, (id est, virtus à plebe discrepans) eximit numero beatorum, (id est, beatum non reputat) Phraaten redditum folio Cyri, (id est, in Cyri sedem restitutum) & virtus dedocet, (id est, virtus secus docet) populum uti falsis vocibus, deferens uni (id est, sapienti) regnum, & tutum diadema, & deferens propriam laurum, id est, gloriam specialem, & perpetuam, ei, qui spectat ingentes acervos, (id est, qui intueri potest pecuniæ cumulos) oculo irretorto, (id est, oculo continenti) qui ad aspectum pe-

cunia non magis movetur, quam lapis. *Phraaten.*] Perfarum regem, Cyri filium. Glareanus *Phraorten* legendum censet.

18. *Dissidens plebi.*] Ad naturæ enim præscriptum, non vulgi opinionem vivendum. Cruquius veriorem credit lectionem esse codicum Bland, *dissidens plebis*, ita ut *id dissidens* verbale, cum genitivo *plebis*, perpetuam quandam & quasi naturalem discessionem à plebe denotet. judicet lector doctus.

19. *Populumque.*] Populus inter beatos, reges, ut omnes alios divites, numerat.

23. *Oculo irretorto.*] Et cum plurima in oculis animi sint indicia; tum illud præcipuum fortitudinis & constantiæ, non connivere, præsertim ad ullam comminationem, quod qui præstat, invictus sit. Ergo Horatius oculos irretortos vocat, qui non nictent, neque conniveant. quos quoniam auri fulgor non præstringat, signum sit animum quoque adversus omnem cupidinem esse invictum. *Reclis* ergo *oculis intueri*, idem est, quod *irretortis*, non obliquis, non strabis, ut invidi ac male affecti solent. Nam qui aliquid, quod nolint, vident; quique præ invidia strabi identidem redduntur, iis etiam *oculos dolere*, antiquitus dictum. *Torrentim.* Turneb. lib. 10. cap. 21.

1. Equam

ODE III. Ὀδὴ τριτὴ.

Ad DELIUM.

Moderate ferenda utraque est fortuna, & hilariter vivendum, quum omnibus impendeat aqua moriendi conditio.

ÆQUAM memento rebus in arduis
Seryare mentem, non secus in bonis
Ab insolenti temperatam
Lætitiâ, moriture Deli.

5 Seu mæstus omni tempore vixeris,
Seu te in remoto gramine per dies
Festos reclinatam bearis
Interiore nota Falerni:

10 Quo pinus ingens, albaque populus
Umbram hospitalem consociare amant
Ramis, & obliquo laborat

Lympha

1. **Æ**quam memento.] Mentem æquabilem, non fractam in rebus adversis.

3. **Ab insolenti.**] A gestiente, & profusa hilaritate temperatam in rebus secundis.

4. **Moriture Deli.**] Torrentius Delli scribendum esse contendit: quia credit hunc Delliū fuisse, cujus non uno in loco lib. 1. apud Dionem fit mentio. Paulo enim ante pugnam Actiacam ab Antonio transfugit ad Caesarem. Sed & Plutarchus amorum Antonii & Cleopatrae Delliū quodammodo conciliatorem facit. Deinde dubitat etiam Torrentius an non Dillius legendum pro Duillius sive Duellius. In antiquissimi codice Bland. invenit Cruquius Bellium, quod pro Gellio positum credit. **Moriture Deli.**] O Deli, qui moriturus es, sive mæstus vixeris, sive hilatis.

6. **Seu te in remoto.**] Seu te recumbentem ad bibendum feceris beatum in gramine remoto, id est, in loco herboso à frequentia hominum remoto, & secreto.

7. **Bearis.]** Hoc est tantisper, dum voluptatibus istis frueris, beatum feceris. Beatum enim vitam in securitate atque indolentia ponebat Epicurus; nec aliud ei beatè vivere, quam cum voluptate vivere. *Torrent.*

8. **Interiore nota.]** Turneb. lib. 1. Advers. cap. 1. & *Joh. Brodæus* Miscell. 1. cap. 3. **Interiore nota.]** Vino optimo, & vetustissimo, quale erat Falernum in interiore parte cellæ vinariæ reconditum, Consulium nominibus vini cadis inscriptis, ad tempus, & vini præstantiam significandum.

9. **Quo pinus.]** Lambinus legit, *Qua, Quo pinus.]* In qua gramine. **Albaque populus.]** Populus arbor, cujus frondes internæ sunt albæ.

10. **Amant.]** Φιλῶσιν, id est, solent, more Græco, quod Cruquius non placet. **Amant.]** A manter consociant suos ramos ad umbram faciendam, quæ velut hospitium sit epulantibus.

11. **Obliquo laborat.]** Rivus enim quo incurvus magis ac tortuosus, eo & lustratur magis ac sonorior est: unde &

Lympha fugax trepidare rivo.
Huc vina, & unguenta, & nimium brevis
Flores amœnæ ferre jube rosæ :

15 *Dum res, & ætas, & sororum*

Fila trium patiuntur atra.
Cedes coemptis saltibus, & domo,
Villaque, flavus quam Tiberis lavit :
Cedes, & extructis in altum

20 *Divitiis potietur hæres.*

Divesne, prisco natus ab Inacho,
Nil interest, an pauper, & infima
De gente sub dio moreris,
Victima nil miserantis Orci.

Omnes

loquaces Nymphæ lib. 13. Od. 13. à strepitu nempe illo quem aqua, cum obliquis fertur spatiis, jucundiorē reddit. *Torrent.*

12. *Lympha fugax.*] Bene fugacem vocat *lympham*, quæ propter fluorem illum, & quia natura deorsum fertur, consistere nequit. *Trepidare* autem quasi strepitare dici volunt, à pedum strepitu, qualis repentino aliquo motu concursantium esse solet. Unde etiam pro timere ac festinare accipitur. *Torrent.* *Trepidare rivo.*] Trepide fluere, & eum murmure.

13. *Huc vina.*] Ad hunc locum. *Nimium brevis.*] Etsi parum refert, tamen *brevis* malle m secundo casu, ut *breve liliū* dixit. Rectè ergo & Juvenal. Sat. 9.

— *Festinat enim decurrere velox*

Flosculus, angustæ miseræque brevissima
vita

Portio. —

Adolescentiam *Flosculus* vocans, quæ & *bona ætas* appellatur teste Nonio. *Torrent.* *Brevis.*] Rosæ citò deflorescentis.

Quam longa una dies, ætas tam longa rosarum est. Virg.

14. *Flores rosæ.*] Flos ipse rosa est.

Aptissime autem *vina*, *unguenta* ac rosam *Gratiis Amoribusque* dicatam conjungit, ut sæpe *Anacreon.* *Torrentius.*

15. *Dum res.*] *Dum res* familiaris, & *ætas* juvenilis patiuntur, & *dum Parcæ* etiam patiuntur, quarum *fila* dicuntur *atra*, quod omnibus mortemminentur.

17. *Cedes coemptis.*] *Discedes* ab omnibus *divitiis*, & à *villa* etiam quam *Tiberis* præterfluit.

18. *Flavus quam.*] Vide *Oden* 1. lib. 1. *Tiberis lavit.*] Dicimus *lavere* & *lavare*; sed *lavere* frequentius, pro humectare, si *Prisciano* credimus.

19. *Et extructis.*] Et *divitiis* coacervatis potietur *hæres*, fortasse *ingratus*.

21. *Inacho.*] *Argivorum* rege.

23. *Sub dio.*] An *vivas* sine *domo*, & sub *cælo* nudo habitas. *Sub dio.*] *Mirror* sic ubique *Lambinum* scribere, cum & *vetusta exemplaria sub divo* habeant. *Torrent.*

24. *Victima nil.*] Tu existens *victima* *Plutoni* mactanda, id est, qui es *moriturus*. *Nil miserantis Orci.*] Ab urgendo *Orcus* dictus, auctore *Festo*, quod is *Deus* maximè ad mortem urgeat: unde *proverbium*, *Orci implacabilior.*

25 *Omnes eodem cogimur, omnium
Versatur urna: serius, ocyus
Sors exitura, & nos in æternum
Exilium impositura cymbæ.*

btilior. Nil miserantis Orci.] Orci, quem nullius miseret.

25. *Omnes eodem.]* Omnes ad mortem compellimur. *Omnium versatur urna.]* Janus Douza, sic hunc locum legit: *Omnium Versatur urnâ serius, ocyus, Sors exitura.* Urna enim auferendi, non nominandi casu posita hoc loco. *Omnium.]* Ordo est: sors omnium exitura serius, vel ocyus, & nos impositura cymbæ in æternum exilium, versatur in urna.

26. *Versatur urna.]* Idem est, *versari ac moveri urnam:* quod priusquam sortes extrahant, confundi eas urnæ agita-

tione solenne sit. Et cum non constet ratio, cur alii alii citius tardiusque moriantur, quadam veluti sortitione mori videntur. *Torrent. Urnâ.]* In urna fatali, in quam conjiuntur omnium sortes vitæ mortisque. *Serius, ocyus.]* Sive tardius, sive celerius moriendum est.

27. *Æternum Exilium.]* Sortiti enim hunc tetrarum orbem veluti domicilium quoddam, morte mutamus solum, nunquam redituri. Plures libri *Exitium* legunt. *Torrent.*

28. *Cymbæ.]* Navi Charontis, quæ animas per Acherontem fluvium traducit.

ODE IV. *ωεσφωνλεξή.*

Ad XANTHIAM PHOCEUM.

Non est cur Xanthias erubescat, quod Phyllida ancillam amet, quum multis magnis viris idem usu venerit.

NE sit ancillæ tibi amor pudori,
Xanthia Phoeu: prius insolentem
Serra Briseis niveo colore
Movit Achillem.

5 *Movit Ajacem Telamone natum*

Forma

1. **N**E sit ancillæ, &c.] Romani contemptim *Ancillariolos* vocabant eos, qui tam humilem ac sordidam Venerem sectarentur, ut Martialis lib. 12.

Ancillariolus tua te vocat uxor, at ipsa Leſicariola est. estis Alada pares.

Ne sit ancillæ.] Ut non pudeat te amare ancillam Phyllidem.